

Informazioni generali sull'impresa

Dati anagrafici

Denominazione: FODOM SERVIZI
Sede: VIA SORARU', 59 LIVINALLONGO DEL COL DI L
BL
Capitale sociale: 55.455,36
Capitale sociale interamente versato: sì
Codice CCIAA: TV
Partita IVA: 01180460253
Codice fiscale: 01180460253
Numero REA: 100969
Forma giuridica: AZIENDA SPECIALE
Settore di attività prevalente (ATECO): 879000
Società in liquidazione: no
Società con socio unico: sì
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento: sì
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento: Comune di Livinallongo del Col di Lana (BL)
Appartenenza a un gruppo: no
Denominazione della società capogruppo:
Paese della capogruppo:
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative:

Bilancio al 31/12/2024

Stato Patrimoniale Abbreviato

	31/12/2024	31/12/2023
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	84.702	60.185
II - Immobilizzazioni materiali	92.649	121.709
<i>Totale immobilizzazioni (B)</i>	<i>177.351</i>	<i>181.894</i>
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	17.370	12.618
II - Crediti	274.607	342.681

	31/12/2024	31/12/2023
esigibili entro l'esercizio successivo	221.059	294.384
Imposte anticipate	53.548	48.297
IV - Disponibilita' liquide	583.335	584.958
<i>Totale attivo circolante (C)</i>	<i>875.312</i>	<i>940.257</i>
D) Ratei e risconti	3.835	4.058
<i>Totale attivo</i>	<i>1.056.498</i>	<i>1.126.209</i>
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	55.455	55.455
IV - Riserva legale	10.322	10.322
VI - Altre riserve	220.192	118.881
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	(18.760)	101.310
<i>Totale patrimonio netto</i>	<i>267.209</i>	<i>285.968</i>
B) Fondi per rischi e oneri	46.868	46.868
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	164.161	165.287
D) Debiti	409.590	473.392
esigibili entro l'esercizio successivo	409.590	473.392
E) Ratei e risconti	168.670	154.694
<i>Totale passivo</i>	<i>1.056.498</i>	<i>1.126.209</i>

Conto Economico Abbreviato

	31/12/2024	31/12/2023
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.694.806	1.907.979
5) altri ricavi e proventi	-	-
contributi in conto esercizio	12.063	19.222
altri	87.055	62.762
<i>Totale altri ricavi e proventi</i>	<i>99.118</i>	<i>81.984</i>
<i>Totale valore della produzione</i>	<i>1.793.924</i>	<i>1.989.963</i>
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	158.827	172.364
7) per servizi	355.182	313.447

	31/12/2024	31/12/2023
8) per godimento di beni di terzi	7.123	5.245
9) per il personale	-	-
a) salari e stipendi	873.473	898.176
b) oneri sociali	274.192	268.073
c/d/e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	87.284	124.287
c) trattamento di fine rapporto	61.768	61.398
d) trattamento di quiescenza e simili	516	759
e) altri costi	25.000	62.130
<i>Totale costi per il personale</i>	<i>1.234.949</i>	<i>1.290.536</i>
10) ammortamenti e svalutazioni	-	-
a/b/c) ammortamento delle immobilizz.immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizz.	38.388	40.443
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	8.428	10.995
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	29.960	29.448
<i>Totale ammortamenti e svalutazioni</i>	<i>38.388</i>	<i>40.443</i>
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(4.751)	1.632
14) oneri diversi di gestione	15.126	20.165
<i>Totale costi della produzione</i>	<i>1.804.844</i>	<i>1.843.832</i>
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	(10.920)	146.131
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari	-	-
d) proventi diversi dai precedenti	-	-
altri	1.229	851
<i>Totale proventi diversi dai precedenti</i>	<i>1.229</i>	<i>851</i>
<i>Totale altri proventi finanziari</i>	<i>1.229</i>	<i>851</i>
17) interessi ed altri oneri finanziari	-	-
altri	639	589
<i>Totale interessi e altri oneri finanziari</i>	<i>639</i>	<i>589</i>
<i>Totale proventi e oneri finanziari (15+16-17+-17-bis)</i>	<i>590</i>	<i>262</i>
Risultato prima delle imposte (A-B+C+D)	(10.330)	146.393
20) imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	13.681	31.370
imposte differite e anticipate	(5.251)	13.711
<i>Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</i>	<i>8.430</i>	<i>45.081</i>

	31/12/2024	31/12/2023
21) Utile (perdita) dell'esercizio	(18.760)	101.310

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci, la presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2024.

Il bilancio viene redatto in forma abbreviata in quanto non sono stati superati, per due esercizi consecutivi, i limiti previsti dall'art. 2435-bis del codice civile.

Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del codice civile ed ai principi contabili nazionali pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità; esso rappresenta pertanto con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

Il contenuto dello stato patrimoniale e del conto economico è quello previsto dagli articoli 2424 e 2425 del codice civile.

La nota integrativa, redatta ai sensi dell'art. 2427 del codice civile, contiene inoltre tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del bilancio.

Nel presente documento verranno inoltre fornite le informazioni richieste dai numeri 3 e 4 dell'art. 2428 del codice civile, in quanto, come consentito dall'art. 2435-bis del codice civile, non è stata redatta la relazione sulla gestione.

Il presente bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2024 evidenzia un risultato negativo di euro 18.760, a fronte di un risultato positivo di euro 101.310 dell'anno 2023.

L'anno 2024 è stato caratterizzato dal consolidamento verso la normalità in merito alla pandemia Covid-19.

In riferimento alla situazione di conflitto bellico fra Russia ed Ucraina, sono proseguite le tensioni fra i due Stati, mentre sono andate aumentando quelle relative ai rapporti fra Israele e Palestina, il cui conflitto interessa parte del Medioriente.

Queste dinamiche geo-politiche continuano ad impattare sulle materie prime con il rincaro dei prodotti energetici legati al petrolio ed alle altre materie prime, alimentando ulteriori incertezze che portano ad una congiuntura economica tutt'ora molto instabile, senza previsioni certe per il futuro.

L'Azienda Speciale, per la peculiarità dei servizi prestati e del bacino d'utenza collegato agli stessi, non ha avuto grosse ripercussioni collegate agli avvenimenti su menzionati, sia per gli effetti inflazionistici e di costo per l'energia.

Il bilancio in corso al 31/12/2024, per le caratteristiche delle attività e dell'ambito economico di svolgimento delle stesse, nonché delle peculiarità della Azienda Speciale, può essere redatto in continuità, non essendoci nessun impedimento previsto dalle normative vigenti.

La valutazione del postulato della continuità aziendale è eseguita ai sensi dell'articolo 2423-bis primo comma n.1 del codice civile, delle disposizioni di cui all'OIC n. 11, considerando anche le criticità intervenute a causa della pandemia covid-19 ormai superata e le relative conseguenze sull'economia nazionale e mondiale.

Considerando altresì le innovazioni legislative intervenute con lo schema di decreto legislativo modificato del D.Lgs. 14/2019, contenente fra l'altro il Codice della Crisi e dell'Insolvenza delle Imprese, e più precisamente il punto 2 e 3 dello stesso, i requisiti contemplati in esso sono tutti rispettati nelle aree di bilancio interessate dall'attività dell'Azienda Speciale.

Possiamo quindi affermare che non vi sono indici di incertezza o di impedimento alcuno alla continuità aziendale, per un periodo di almeno 12 mesi.

In merito a quanto introdotto dal D.Lgs 83/2022, che attua nel nostro ordinamento la Direttiva (UE) 2019/1023, riguardante i quadri di ristrutturazione preventiva, l'esdebitazione e le interdizioni, e le misure volte ad aumentare l'efficacia delle procedure di ristrutturazione, insolvenza ed esdebitazione, possiamo affermare che la configurazione dell'organo amministrativo e di controllo permette di intercettare in anticipo potenziali criticità gestionali, sulla base di una prospettiva di forward-looking.

La razionale e snella struttura aziendale, la peculiarità del settore in cui opera, collegati ai requisiti di solidità aziendale, affidabilità e solvibilità del principale contractor, garantiscono un agevole costante monitoraggio per una eventuale rapida risoluzione in caso di squilibri gestionali, tramite l'introduzione di immediate ed efficaci misure correttive in accordo con il socio unico, il Comune di Livinallongo del Col di Lana.

La valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata tenendo conto del principio di prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonché tenendo conto del principio di prevalenza della sostanza economica, dell'elemento attivo e del passivo considerato, sulla forma giuridica.

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente nota integrativa, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, comma 3 del codice civile, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione aziendale, vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Il bilancio d'esercizio, così come la presente nota integrativa, sono stati redatti in unità di euro.

Principi di redazione del bilancio

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta nel rispetto del principio della prudenza, della rilevanza e nella prospettiva di continuazione dell'attività. In particolare, tenendo in considerazione le informazioni disponibili, si ritiene che:

- non sussistano squilibri di carattere patrimoniale o economico-finanziario
- ricorrano le condizioni affinché l'azienda continui a costituire un complesso economico funzionante destinato alla produzione di reddito per un prevedibile arco temporale futuro, relativo a un periodo di almeno dodici mesi dalla data di riferimento del bilancio.

Nella valutazione prospettica circa il presupposto della continuità aziendale non sono emerse significative incertezze.

Ai sensi dell'art. 2423-bis c.1 punto 1-bis C.C., la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto. Nella redazione del bilancio d'esercizio gli oneri e i proventi sono stati iscritti secondo il principio di competenza indipendentemente dal momento della loro manifestazione numeraria e sono stati indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio. Si è peraltro tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo.

La valutazione degli elementi componenti le singole voci delle attività o passività è avvenuta separatamente, per evitare che i plusvalori di alcuni elementi possano compensare i minusvalori di altri.

Nei casi in cui la compensazione è ammessa dalla legge, sono indicati nella nota integrativa gli importi lordi oggetto di compensazione.

Struttura e contenuto del Prospetto di Bilancio

Lo stato patrimoniale, il conto economico e le informazioni di natura contabile contenute nella presente nota integrativa sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Nell'esposizione dello stato patrimoniale e del conto economico non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi, come invece facoltativamente previsto dall'art. 2423 ter del codice civile.

Ai sensi dell'art. 2424 del codice civile si conferma che non esistono elementi dell'attivo o del passivo che ricadano sotto più voci del prospetto di bilancio.

Criteri di valutazione

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, n. 1 del codice civile si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute all'art. 2426 del codice civile, con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

Altre informazioni

Valutazione poste in valuta

La società, alla data di chiusura dell'esercizio, non detiene crediti o debiti in valuta estera.

Operazioni con obbligo di retrocessione a termine

La società, ai sensi dell'art.2427 n. 6-ter del codice civile, attesta che nel corso dell'esercizio non ha posto in essere alcuna operazione soggetta all'obbligo di retrocessione a termine.

Nota integrativa, attivo

I valori iscritti nell'attivo dello stato patrimoniale sono stati valutati secondo quanto previsto dall'articolo 2426 del codice civile e in conformità ai principi contabili nazionali. Nelle sezioni relative alle singole poste sono indicati i criteri applicati nello specifico.

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni materiali

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della legge 19 Marzo 1983, n.72, così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni materiali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1, n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali.

Movimenti delle immobilizzazioni

Nel presente paragrafo della nota integrativa si analizzano i movimenti riguardanti le immobilizzazioni immateriali, materiali e finanziarie.

Per ciascuna voce delle immobilizzazioni è stato specificato:

- il costo storico;
- le precedenti rivalutazioni, svalutazioni ed ammortamenti delle immobilizzazioni esistenti all'inizio dell'esercizio;
- le acquisizioni, gli spostamenti da una voce ad un'altra, le alienazioni e le eliminazioni avvenute nell'esercizio;
- le rivalutazioni, le svalutazioni e gli ammortamenti effettuati nell'esercizio;
- la consistenza finale dell'immobilizzazione.

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio			
Costo	105.379	213.192	318.571
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	45.195	91.482	136.677
Valore di bilancio	60.184	121.710	181.894
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizione	32.945	900	33.845

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni
Ammortamento dell'esercizio	8.428	29.960	38.388
Totale variazioni	24.517	(29.060)	(4.543)
Valore di fine esercizio			
Costo	138.324	214.092	352.416
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	53.623	121.442	175.065
Valore di bilancio	84.701	92.650	177.351

L'incremento delle immobilizzazioni immateriali riguarda l'implementazione dell'impianto rete-wifi che ha interessato tutto la struttura, mentre quello relativo alle immobilizzazioni materiali è relativo all'acquisto di un aspiratore medicale.

Operazioni di locazione finanziaria

La società alla data di chiusura dell'esercizio non ha in corso alcun contratto di leasing finanziario.

Attivo circolante

Gli elementi dell'attivo circolante sono valutati secondo quanto previsto dai numeri da 8 a 11-bis dell'articolo 2426 del codice civile. I criteri utilizzati sono indicati nei paragrafi delle rispettive voci di bilancio.

Rimanenze

Le rimanenze di beni sono valutate al minore tra il costo di acquisto e/o di produzione e il valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato.

Il costo di acquisto comprende gli eventuali oneri accessori di diretta imputazione.

Il costo di produzione non comprende i costi di indiretta imputazione in quanto questi ultimi non sono risultati imputabili secondo un metodo oggettivo.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti iscritti nell'attivo circolante sono stati valutati al presumibile valore di realizzo avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis del codice civile.

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti	156.203	10.733	166.936	166.936
Crediti verso controllanti	33.258	(4.070)	29.188	29.188
Crediti tributari	9.591	9.357	18.948	18.948
Imposte anticipate	48.297	5.251	53.548	-
Crediti verso altri	95.332	(89.346)	5.986	5.986
Totale	342.681	(68.075)	274.606	221.058

La voce “*Crediti verso clienti*” comprende i crediti verso clienti e le fatture da emettere.

La voce “*Crediti verso controllanti*” comprende i crediti verso il Comune di Livinallongo del Col di Lana relativi ad euro 15.386 per fatture da emettere, euro 9.834 per crediti diversi ed euro 3.969 derivanti dalla compartecipazione alle rette dei nativi.

La voce “*Crediti tributari*” comprende il credito IRES per euro 16.850 ed il credito IVA per euro 2.098.

La voce “*Crediti verso altri*” accoglie crediti di natura diversa nei confronti di soggetti vari ed è diminuita nel corso dell'esercizio a seguito della riscossione del credito derivante dai Contributi per i Fondi di Confine avvenuta nel mese di dicembre.

Oneri finanziari capitalizzati

Tutti gli interessi e gli altri oneri finanziari sono stati interamente spesi nell'esercizio. Ai fini dell'art. 2427, comma 1, n. 8 del codice civile si attesta quindi che non sussistono capitalizzazioni di oneri finanziari.

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto e del passivo dello stato patrimoniale sono state iscritte in conformità ai principi contabili nazionali; nelle sezioni relative alle singole poste sono indicati i criteri applicati nello specifico.

Patrimonio netto

Le voci sono esposte in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 28.

Descrizione	Consist. iniziale	Increment.	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
Capitale	55.455	-	-	55.455	-	-
Riserva legale	10.322	-	-	10.322	-	-
Altre riserve	118.881	101.310	1-	220.192	101.311	85
Utile (perdita) dell'esercizio	101.310	18.760-	101.310	18.760-	120.070-	119-
Totale	285.968	82.550	101.309	267.209	18.759-	7-

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Descrizione	Importo	Origine/Natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Capitale	55.455	Capitale		55.455
Riserva legale	10.322	Capitale	A;B	10.322

Descrizione	Importo	Origine/Natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Varie altre riserve	220.190	Capitale	A;B;C	220.190
Totale altre riserve	220.190	Capitale	A;B;C	220.190
Totale	285.967			285.967
Quota non distribuibile				65.777
Residua quota distribuibile				220.190
Legenda: A: per aumento di capitale; B: per copertura perdite; C: per distribuzione ai soci; D: per altri vincoli statutarî; E: altro				

Debiti

I debiti sono stati esposti in bilancio al valore nominale, avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis del codice civile.

Variazioni e scadenza dei debiti

I debiti sono stati esposti in bilancio al valore nominale, avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis del codice civile.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso fornitori	212.446	(38.938)	173.508	173.508
Debiti verso imprese controllanti	2.774	7.291	10.065	10.065
Debiti tributari	36.435	(9.125)	27.310	27.310
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	34.926	(352)	34.574	34.574
Altri debiti	186.811	(22.678)	164.133	164.133
Totale	473.392	(63.802)	409.590	409.590

La voce “*Debiti verso fornitori*” comprende i debiti verso i fornitori per le fatture già ricevute e da ricevere.

La voce “*Debiti verso imprese controllanti*” comprende i debiti nei confronti del Comune di Livinallongo del Col di Lana.

La voce “*Debiti tributari*” comprende le ritenute nei confronti dei dipendenti per euro 23.374, il debito IRAP per euro 2.020, ritenute d’acconto verso soggetti autonomi per euro 1.773 e per la parte restante l’imposta sostitutiva sulla rivalutazione del TFR dei dipendenti.

La voce “*Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale*” comprende quanto verrà versato ai vari istituti alle varie scadenze nell’esercizio successivo.

La voce “*Altri debiti*” accoglie principalmente i debiti verso il personale per ferie permessi e relativi contributi maturati e non ancora liquidati alla data di chiusura dell’esercizio.

Nota integrativa, conto economico

Il conto economico evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei componenti positivi e negativi di reddito che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I componenti positivi e negativi di reddito, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dall'art. 2425-bis del codice civile, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie gestioni: caratteristica, accessoria e finanziaria.

L'attività caratteristica identifica i componenti di reddito generati da operazioni che si manifestano in via continuativa e nel settore rilevante per lo svolgimento della gestione, che identificano e qualificano la parte peculiare e distintiva dell'attività economica svolta dalla società, per la quale la stessa è finalizzata.

L'attività finanziaria è costituita da operazioni che generano proventi e oneri di natura finanziaria.

In via residuale, l'attività accessoria è costituita dalle operazioni che generano componenti di reddito che fanno parte dell'attività ordinaria ma non rientrano nell'attività caratteristica e finanziaria.

Valore della produzione

I ricavi sono iscritti in bilancio per competenza, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nonché delle imposte direttamente connesse agli stessi.

Costi della produzione

I costi ed oneri sono imputati per competenza e secondo natura, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nel rispetto del principio di correlazione con i ricavi, ed iscritti nelle rispettive voci secondo quanto previsto dal principio contabile OIC 12. Per quanto riguarda gli acquisti di beni, i relativi costi sono iscritti quando si è verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei rischi e benefici. Nel caso di acquisto di servizi, i relativi costi sono iscritti quando il servizio è stato ricevuto, ovvero quando la prestazione si è conclusa, mentre, in presenza di prestazioni di servizi continuative, i relativi costi sono iscritti per la quota maturata, ai sensi dell'art. 2425-bis del c.c.

Proventi e oneri finanziari

I proventi e gli oneri finanziari sono iscritti per competenza in relazione alla quota maturata nell'esercizio.

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati ricavi o altri componenti positivi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati costi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

La società ha provveduto allo stanziamento delle imposte dell'esercizio sulla base dell'applicazione delle norme tributarie vigenti. Le imposte correnti si riferiscono alle imposte di competenza dell'esercizio così come risultanti dalle dichiarazioni fiscali; le imposte relative ad esercizi precedenti includono le imposte dirette di esercizi precedenti, comprensive di interessi e sanzioni e sono inoltre riferite alla differenza positiva (o negativa) tra l'ammontare dovuto a seguito della definizione di un contenzioso o di un accertamento rispetto al valore del fondo accantonato in esercizi precedenti. Le

imposte differite e le imposte anticipate, infine, riguardano componenti di reddito positivi o negativi rispettivamente soggetti ad imposizione o a deduzione in esercizi diversi rispetto a quelli di contabilizzazione civilistica.

Nota integrativa, altre informazioni

Di seguito vengono riportate le altre informazioni richieste dal codice civile.

Dati sull'occupazione

Nel seguente prospetto è indicato il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria e calcolato considerando la media giornaliera.

	Impiegati	Operai	Totale dipendenti
Numero medio	24	13	37

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

La società non ha deliberato compensi, né esistono anticipazioni e crediti, a favore dell'Organo Amministrativo. Inoltre, la stessa non ha assunto impegni per conto di tale organo per effetto di garanzie di qualsiasi tipo prestate.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Non esistono impegni, garanzie o passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Nel corso dell'esercizio sono state poste in essere operazioni con parti correlate; si tratta di operazioni concluse a condizioni di mercato, pertanto, in base alla normativa vigente, non viene fornita alcuna informazione aggiuntiva.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Nel corso dell'esercizio non è stato posto in essere alcun accordo non risultante dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Con riferimento al punto 22-quater dell'art. 2427 del codice civile, non si segnalano fatti di rilievo successivi alla chiusura dell'esercizio che abbiano inciso in maniera rilevante sull'andamento patrimoniale, finanziario ed economico.

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

In ossequio alle disposizioni dell'art. 2497 bis comma 4, si riportano i dati essenziali relativi all'ultimo rendiconto approvato dall'Ente partecipante, come da Delibera del Consiglio comunale n. 24 del 30/05/2024 avente per oggetto "APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L'ESERCIZIO 2023 AI SENSI DELL'ART. 227 D.LGS. N. 267/2000".

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		2023	2022	referimento art.2424 CC	referimento DM 26/4/95
I	A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	0,00 €	0,00 €	A	A
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	0,00 €	0,00 €		
I	B) IMMOBILIZZAZIONI				
	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>			BI	BI
1	Costi di impianto e di ampliamento	0,00 €	0,00 €	BI1	BI1
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	128.786,14 €	105.420,30 €	BI2	BI2
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	29.182,40 €	786,88 €	BI3	BI3
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	0,00 €	0,00 €	BI4	BI4
5	Avviamento	0,00 €	0,00 €	BI5	BI5
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	0,00 €	0,00 €	BI6	BI6
9	Altre	0,00 €	0,00 €	BI7	BI7
	Totale immobilizzazioni immateriali	157.968,54 €	106.207,18 €		
II	<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>				
	Beni demaniali	9.428.530,02 €	9.343.608,91 €		
1.1	Terreni	11.229,73 €	20.729,73 €		
1.2	Fabbricati	524.325,95 €	539.754,52 €		
1.3	Infrastrutture	8.892.974,34 €	8.783.124,66 €		
1.9	Altri beni demaniali	0,00 €	0,00 €		
III 2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	21.723.770,60 €	21.756.773,54 €		
2.1	Terreni	4.218.774,67 €	4.219.020,09 €	BII1	BII1
	a di cui in leasing finanziario	0,00 €	0,00 €		
2.2	Fabbricati	13.962.338,20 €	14.021.488,63 €		
	a di cui in leasing finanziario	0,00 €	0,00 €		
2.3	Impianti e macchinari	173.565,84 €	192.821,12 €	BII2	BII2
	a di cui in leasing finanziario	0,00 €	0,00 €		
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	622.347,79 €	660.195,55 €	BII3	BII3
2.5	Mezzi di trasporto	526.117,23 €	551.316,74 €		
2.6	Macchine per ufficio e hardware	11.719,03 €	18.543,20 €		
2.7	Mobili e arredi	186.053,32 €	225.640,79 €		
2.8	Infrastrutture	461.008,16 €	474.500,66 €		
2.99	Altri beni materiali	1.561.846,36 €	1.393.246,76 €		
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	8.542.267,54 €	7.764.621,65 €	BII5	BII5
	Totale immobilizzazioni materiali	39.694.568,16 €	38.865.004,10 €		
IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>				
	Partecipazioni in	1.726.967,32 €	1.697.782,06 €	BIII1	BIII1
	a imprese controllate	184.658,00 €	175.340,00 €	BIII1a	BIII1a
	b imprese partecipate	1.542.309,32 €	1.522.442,06 €	BIII1b	BIII1b
	c altri soggetti	0,00 €	0,00 €		
2	Crediti verso	0,00 €	0,00 €	BIII2	BIII2
	a altre amministrazioni pubbliche	0,00 €	0,00 €		
	b imprese controllate	0,00 €	0,00 €	BIII2a	BIII2a
	c imprese partecipate	0,00 €	0,00 €	BIII2b	BIII2b
	d altri soggetti	0,00 €	0,00 €	BIII2c BIII2d	BIII2d
3	Altri titoli	0,00 €	0,00 €	BIII3	
	Totale immobilizzazioni finanziarie	1.726.967,32 €	1.697.782,06 €		
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	41.579.504,02 €	40.668.993,34 €	0	0
STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		2023	2022		
I	C) ATTIVO CIRCOLANTE				
	<u>Rimanenze</u>	0,00 €	0,00 €	CI	CI
	Totale rimanenze	0,00 €	0,00 €		
II	<u>Crediti (2)</u>				
	Crediti di natura tributaria	22.971,04 €	28.704,35 €		
	a Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	0,00 €	0,00 €		

	b	Altri crediti da tributi	22.866,29 €	26.964,61 €		
	c	Crediti da Fondi perequativi	104,75 €	1.739,74 €		
2		Crediti per trasferimenti e contributi	3.673.185,19 €	4.301.517,59 €		
	a	verso amministrazioni pubbliche	3.673.185,19 €	4.301.517,59 €		
	b	imprese controllate	0,00 €	0,00 €	CII2	CII2
	c	imprese partecipate	0,00 €	0,00 €	CII3	CII3
	d	verso altri soggetti	0,00 €	0,00 €		
3		Verso clienti ed utenti	114.972,53 €	404.491,05 €	CII1	CII1
4		Altri Crediti	123.908,84 €	51.032,59 €	CII5	CII5
	a	verso l'erario	0,00 €	0,00 €		
	b	per attività svolta per c/terzi	11.741,22 €	0,00 €		
	c	altri	112.167,62 €	51.032,59 €		
		Totale crediti	3.935.037,60 €	4.785.745,58 €		
III		<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>				
1		Partecipazioni	0,00 €	0,00 €	CIII1,2,3,4,5	CIII1,2,3
2		Altri titoli	0,00 €	0,00 €	CIII6	CIII5
		Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00 €	0,00 €		
IV		<u>Disponibilità liquide</u>				
1		Conto di tesoreria	3.485.860,95 €	1.535.554,15 €		
	a	Istituto tesoriere	3.485.860,95 €	1.535.554,15 €		CIV1a
	b	presso Banca d'Italia	0,00 €	0,00 €		
2		Altri depositi bancari e postali	21.117,17 €	5.997,06 €	CIV1	CIV1b e CIV1c
3		Denaro e valori in cassa	0,00 €	0,00 €	CIV2 e CIV3	CIV2 e CIV3
4		Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00 €	0,00 €		
		Totale disponibilità liquide	3.506.978,12 €	1.541.551,21 €		
		TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	7.442.015,72 €	6.327.296,79 €		
		D) RATEI E RISCONTI				
1		Ratei attivi	0,00 €	0,00 €	D	D
2		Risconti attivi	0,00 €	0,00 €	D	D
		TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	0,00 €	0,00 €		
		TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	49.021.519,74 €	46.996.290,13 €	0	0
STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)			2023	2022		
A) PATRIMONIO NETTO						
I		Fondo di dotazione	20.047.549,48 €	17.517.778,35 €	AI	AI
II		Riserve	24.617.197,02 €	24.617.197,02 €		
	b	da capitale	0,00 €	0,00 €	AII, AIII	AII, AIII
	c	da permessi di costruire	387.563,86 €	293.279,01 €		
		riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	23.191.237,71 €	23.191.237,71 €		
	d	altre riserve indisponibili	1.132.680,30 €	1.132.680,30 €		
	e	altre riserve disponibili	0,00 €	0,00 €		
III		Risultato economico dell'esercizio	0,00 €	0,00 €	AIX	AIX
IV		Risultati economici di esercizi precedenti	2.321.788,31 €	2.321.788,31 €		
V		Riserve negative per beni indisponibili	0,00 €	0,00 €		
		TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	46.986.534,81 €	44.456.763,68 €		
		B) FONDI PER RISCHI ED ONERI				
1		Per trattamento di quiescenza	0,00 €	0,00 €	B1	B1
2		Per imposte	0,00 €	0,00 €	B2	B2
3		Altri	715.131,16 €	407.735,48 €	B3	B3
		TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	715.131,16 €	407.735,48 €		
		C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	0,00 €	0,00 €	C	C
		TOTALE T.F.R. (C)	0,00 €	0,00 €		
		D) DEBITI (1)				
1		Debiti da finanziamento	188.537,64 €	230.028,05 €		
	a	prestiti obbligazionari	0,00 €	0,00 €	D1e D2	D1
	b	v/ altre amministrazioni pubbliche	0,00 €	0,00 €		
	c	verso banche e tesoriere	0,00 €	0,00 €	D4	D3 e D4
	d	verso altri finanziatori	188.537,64 €	230.028,05 €	D5	
2		Debiti verso fornitori	429.625,70 €	1.455.716,62 €	D7	D6
3		Acconti	0,00 €	0,00 €	D6	D5
4		Debiti per trasferimenti e contributi	0,00 €	211.628,68 €		

	a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	0,00 €	0,00 €		
	b	altre amministrazioni pubbliche	0,00 €	88.485,49 €		
	c	imprese controllate	0,00 €	50.000,00 €	D9	D8
	d	imprese partecipate	0,00 €	0,00 €	D10	D9
	e	altri soggetti	0,00 €	73.143,19 €		
5		Altri debiti	552.928,98 €	234.417,62 €	D12,D13,D14	D11,D12,D13
	a	tributari	11.157,00 €	115.942,59 €		
	b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	0,00 €	2.873,12 €		
	c	per attività svolta per c/terzi (2)	180.437,02 €	544,92 €		
	d	altri	361.334,96 €	115.056,99 €		
		TOTALE DEBITI (D)	1.171.092,32 €	2.131.790,97 €		
I		E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI				
		Ratei passivi Risconti	148.761,45 €	0,00 €	E	E
II		passivi	0,00 €	0,00 €		
1		Contributi agli investimenti	0,00 €	0,00 €	E	E
	a	da altre amministrazioni pubbliche da	0,00 €	0,00 €		
	b	altri soggetti	0,00 €	0,00 €		
2		Concessioni pluriennali Altri	0,00 €	0,00 €		
3		risconti passivi	0,00 €	0,00 €		
		TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	148.761,45 €	0,00 €		
		TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	49.021.519,74 €	46.996.290,13 €	-	-
		CONTI D'ORDINE				
		1) Impegni su esercizi futuri	10.450.688,05 €	0,00 €		
		2) beni di terzi in uso	0,00 €	0,00 €		
		3) beni dati in uso a terzi	0,00 €	0,00 €		
		4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	0,00 €	0,00 €		
		5) garanzie prestate a imprese controllate	0,00 €	0,00 €		
		6) garanzie prestate a imprese partecipate	0,00 €	0,00 €		
		7) garanzie prestate a altre imprese	0,00 €	0,00 €		
		TOTALE CONTI D'ORDINE	10.450.688,05 €	0,00 €	-	-

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTO
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		1.535.554,15			
Utilizzo avanzo di amministrazione	906.173,92		Disavanzo di amministrazione	0,00	
di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità	0,00		Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianato con accensione di prestiti	0,00	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente	184.874,52				
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale	1.839.463,26				
di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito	0,00				
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie	0,00				
TIT. 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	1.575.356,67	1.586.173,92	TIT. 1 - Spese correnti	2.294.236,72	2.355.883,20
TIT. 2 - Trasferimenti correnti	166.406,01	120.826,11	Fondo pluriennale vincolato di parte corrente	148.761,45	
TIT. 3 - Entrate extratributarie	1.431.173,77	1.415.169,59			
TIT. 4 - Entrate in conto capitale	3.476.294,29	4.302.201,03	TIT. 2 - Spese in conto capitale	2.234.670,09	3.119.986,18
			Fondo pluriennale vincolato in c/capitale	1.981.294,21	
			di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito	0,00	
TIT. 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	TIT. 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00
			Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie	0,00	
Totale entrate finali	6.649.230,74	7.424.370,65	Totale spese finali	6.658.962,47	5.475.869,38
TIT. 6 - Accensione di prestiti	0,00	0,00	TIT. 4 - Rimborso di prestiti	41.490,41	41.490,41
			Fondo anticipazioni di liquidità	0,00	
TIT. 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	TIT. 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
TIT. 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	777.906,20	777.528,68	TIT. 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	777.906,20	734.232,74
Totale entrate dell'esercizio	7.427.136,94	8.201.899,33	Totale spese dell'esercizio	7.478.359,08	6.251.592,53
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	10.357.648,66	9.737.453,48	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	7.478.359,08	6.251.592,53
DISAVANZO DELL'ESERCIZIO	0,00		AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	2.879.289,58	3.485.860,95
di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto	0,00				
TOTALE A PAREGGIO	10.357.648,66	9.737.453,48	TOTALE A PAREGGIO	10.357.648,66	9.737.453,48

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTO
GESTIONE DEL BILANCIO			GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO		
a) Avanzo di competenza (+) /Disavanzo di competenza (-)	2.879.289,58		a) Equilibrio di bilancio (+)/(-)	1.164.216,31	
b) Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio 2023	5.000,00		e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	2.395,68	
c) Risorse vincolate nel bilancio (+)	1.710.073,27				
d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)	1.164.216,31		f) Equilibrio complessivo (f=d-e)	1.161.820,63	
<i>di cui Equilibrio di bilancio negativo determinato da debito autorizzato e non contratto</i>	0,00		<i>di cui Equilibrio complessivo negativo da DANC che non peggiora il disavanzo di amm.</i>	0,00	
			<i>di cui Equilibrio complessivo negativo da DANC che peggiora il disavanzo di amm.</i>	0,00	

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

In relazione al disposto di cui all'art. 1, comma 125, della legge 124/2017, la società non ha ricevuto contributi nel corso dell'anno.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Per quanto attiene la destinazione del risultato d'esercizio, si propone di utilizzare il Fondo di Riserva a copertura della perdita realizzata.

Nota integrativa, parte finale

Signori Soci, Vi confermiamo che il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili. Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di bilancio al 31/12/2024 unitamente con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio, così come predisposto dall'Organo Amministrativo.

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili

Livinallongo del Col di Lana, lì 2 aprile 2025

Per il Consiglio di Amministrazione

Il Presidente Dorigo Denni